Дело №1-93/2017

№ 11701940037004230

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

23 июня 2017 года село Дебесы Удмуртской Республики 

Кезский районный суд Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего судьи Сабрековой Е.А., 

при секретаре Трефиловой И.С.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора Дебесского района Удмуртской Республики Овчинникова Н.В.,

подсудимой С.И.Ю., ее защитника - адвоката Касаткина С.В., представившего удостоверение №878 и ордер № 000045 от 23 июня 2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

С.И.Ю., 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования С.И.Ю. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенное виновному, совершенного с использованием своего служебного положения.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель просил переквалифицировать действия С.И.Ю. с ч.3 ст.160 УК РФ на ч.1 ст.160 УК РФ, исключив из объема обвинения, предъявленного подсудимой признак «с использованием своего служебного положения» как излишне вмененный, изложив обвинение следующим образом.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Росгосстрах-Поволжье» в лице начальника страхового отдела 

<

адрес> ФИО 1 и С.И.Ю. (далее агент) заключен агентский договор №. 

Согласно п. 1.1 договора № от ДД.ММ.ГГГГ агент обязуется за вознаграждение совершать от имени, за счет и по поручению Управления, юридические и фактические действия, заключать договоры страхования по следующим видам: договору личного страхования, договору имущественного страхования, договоры страхования ответственности и выполнять иные, связанные с заключением договоров страхования действия, в пределах установления настоящим договором прав. 

Согласно п. 3.2 агентского договора Агент обязуется:

- обеспечивать своевременное получение страховых платежей по заключенным агентом страховым договорам,

- получать страховые платежи наличными деньгами по заключенным агентом страховым договорам, 

- выдавать страхователям в подтверждении приема от них страховых платежей квитанции установленного образца,

- передавать управлению копии квитанций, выданных страхователям в подтверждении приема от них платежей 

- передавать в управление собранные наличными деньгами страховые платежи в следующем порядке и в следующие сроки не реже двух раз в неделю,

- при уплате страховых платежей безналичным путем своевременно предоставлять установленные документы в бухгалтерию управления, предприятий-страхователей и предприятий, работником которые являются страхователи. 

С.И.Ю. на основании агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь агентом ООО «Росгосстрах-Поволжье», оказывала услуги по страхованию - заключала с юридическими и физическими лицами от имени и по поручению ООО «Росгосстрах-Поволжье» договоры страхования жизни, добровольного страхования строений, квартир, домашнего имущества, гражданской ответственности.

Таким образом, С.И.Ю. на основании агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ исполняла трудовую деятельность в коммерческой организации, связанную с заключением договоров от имени ООО «Росгосстрах», приемом в интересах ООО «Росгосстрах» денежных средств в рамах заключенных договоров.

С.И.Ю. заключила договора страхования со следующими гражданами: 

<

данные изъяты> 

В один из дней начала конца сентября 2013 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у С.И.Ю., которая воспользовалась тем, что в ее обязанности и правомочия как агента входило: обеспечивать своевременное получение страховых платежей по заключенным агентом страховым договорам, получать страховые платежи наличными деньгами по заключенным агентом страховым договорам, выдавать страхователям в подтверждении приема от них страховых платежей квитанции установленного образца, передавать управлению копии квитанций, выданных страхователям в подтверждении приема от них платежей, передавать в управление собранные наличными деньгами страховые платежи в следующем порядке и в следующие сроки не реже двух раз в неделю, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в связи с выполнением условий договора денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», получаемых в качестве страховых премий (взносов) от страхователей.

Реализуя свой преступный умысел, С.И.Ю., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес>, являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 2 по договору страхования № страховую премию на сумму N рублей 00 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжении своего корыстного преступного умысла С.И.Ю., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу : 

<

адрес>, являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 3 по договору страхования № страховую премию на сумму N рублей 00 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу : 

<

адрес> являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от ФИО 4 по договору страхования № страховую премию на сумму N рублей 00 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению. 

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по конец февраля 2017 года в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу : 

<

адрес>, являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 5 по договору страхования «Марс» № страховую премию на сумму N рублей 50 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по конец февраля 2017 года в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу : 

<

адрес>, являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 6 по договору страхования «Марс» № страховую премию на сумму N рублей 56 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по конец февраля 2017 года в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу : 

<

адрес>, являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 7 по договору страхования «Марс» № страховую премию на сумму N рублей 56 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению. 

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по конец февраля 2017 года в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу : 

<

адрес>, являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 8 по договору страхования «Марс» № страховую премию (взносы) на сумму N рублей 56 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению. 

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по конец февраля 2017 года в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес>, являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 9 по договору страхования «Марс» № страховую премию на сумму N рубль 90 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес> являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 10 по договору страхования «Марс» № страховую премию на сумму N рублей 87 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по конец февраля 2017 года в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес>, являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 11 по договору страхования «Марс» № страховую премию на сумму N рубля 00 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению. 

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по конец февраля 2017 года в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес> являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 12 по договору страхования «Марс» № страховую премию на сумму N рубля 87 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по конец февраля 2017 года в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу: УР 

<

адрес>, являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 13 по договору страхования «Марс» № страховую премию на сумму N рубля 56 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу и в последствии, распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по конец февраля 2017 года в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес>, являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 14 по договору страхования «Марс» № страховую премию на сумму N рубль 90 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу и в последствии, распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю., действую от имени страхового агента ООО «Росгосстрах» С.И.Ю., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по конец февраля 2017 года в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу: УР 

<

адрес> являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 15 по договору страхования «Марс» № страховую премию (взносы) на сумму N рублей 00 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу и в последствии, распорядилась ими по своему усмотрению. 

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю., действую от имени страхового агента ООО «Росгосстрах» С.И.Ю., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по январь 2017 года в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес> являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 16 по договору страхования «Марс» № страховую премию на сумму N рублей 44 копейки, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению. 

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю., действую от имени страхового агента ООО «Росгосстрах» С.И.Ю., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по конец февраля 2017 года в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу: 

<

адрес> являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 17 по договору страхования «Марс» № страховую премию (взносы) на сумму N рублей 60 копеек, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. 

В продолжении своего корыстного преступного умысла, С.И.Ю., действую от имени страхового агента ООО «Росгосстрах» С.И.Ю., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по конец февраля 2017 года в дневное время, находясь в офисе филиала ООО «Росгосстрах» по адресу: УР 

<

адрес> являясь агентом по страхованию, действуя умышленно, имея единый умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств, принадлежащих ООО «Росгосстрах», в свою пользу, из корыстных побуждений, имея в своем распоряжении бланки строгой отчетности, полученные для выполнения своих обязанностей, получила от страхователя ФИО 18 по договору страхования «Марс» № страховую премию на сумму N рубль 43 копейки, которую не сдала и не перечислила в ООО «Росгосстрах», а оставила данные денежные средства в своем распоряжении, в дальнейшем присвоила их, тем самым, обратив в свою пользу и в последствии, распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, за период времени с конца сентября 2013 года, но не позднее 29.09.2013г. по конец февраля 2017 года, С.И.Ю. являясь страховым агентом ООО «Росгосстрах», совершила хищение вверенных ей денежных средств путем присвоения на общую сумму N рублей 75 копеек, распорядившись ими в личных целях, причинив ПАО СК «Росгосстрах», материальный ущерб на общую сумму N рублей 75 копеек, обратив их в свою собственность. 

Обвиняемой С.И.Ю. в момент ознакомления с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с полным согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимая С.И.Ю. суду пояснила, что обвинение ей понятно, она с предъявленным обвинением с учетом переквалификации ее действий в судебном заседании государственным обвинителем, согласна полностью, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указанное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник согласны с ходатайством подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Согласно исследованному в судебном заседании заявлению представителя потерпевшего А.А.П., он также возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеет, просил рассмотреть дело без его участия. 

Наказание за преступление, вмененное подсудимой, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, переквалифицированное государственным обвинителем, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия.

На основании изложенного, суд полагает, что все условия для постановления приговора без проведения судебног о разбирательства, установленные ст. 316 УПК РФ, соблюдены.

Как установлено судом по настоящему уголовному делу, С.И.Ю. совершила хищение чужого имущества, вверенного виновному. 

Как следует из предъявленного обвинения, в соответствии с агентским договором № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь агентом ООО «Росгосстрах-Поволжье», оказывала услуги по страхованию, заключая с юридическими и физическими лицами от имени и по поручению ООО «Росгосстрах-Поволжье» договоры страхования. 

В соответствии с п. 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года N 51 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" под лицами, использующими свое служебное положение при присвоении, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к ст. 201 УК РФ.

Согласно примечанию 1 к ст. 201 УК РФ выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, в статьях гл. 23 УК РФ, а также в ст. ст. 199.2 и 304 УК РФ признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Таким образом, из предъявленного С.И.Ю. обвинения следует, что никакими из вышеперечисленных организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций она не обладала, являясь всего лишь агентом, что свидетельствует о том, что преступление в форме присвоения ею совершено не в связи с занимаемой должностью, а в связи с выполнением ею своих трудовых функций.

Поскольку установление вышеприведенных обстоятельств не требует исследования доказательств по делу, не ведет к переоценке фактических обстоятельств дела, а следует из предъявленного С.И.Ю. обвинения и является очевидным, суд переквалифицирует действия С.И.Ю. с ч. 3 ст. 160 УК РФ на ч. 1 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Вменяемость подсудимой с учетом ее адекватного поведения в судебном заседании и в ходе расследования дела, у суда сомнений не вызывает. Согласно медицинской справке, подсудимая на учете у психиатра не состоит. 

С учетом этого, суд считает необходимым признать подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное С.И.Ю., отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, против собственности.

Подсудимая С.И.Ю. вину в совершении преступления признала в полном объеме, выразила свое раскаяние в совершении преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание С.И.Ю., согласно ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное добровольное возмещение ущерба, полное признание вины и раскаяние, пенсионный возраст. 

Отягчающих наказание подсудимой С.И.Ю. обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

С.И.Ю. по месту жительства характеризуется исключительно с положительной стороны, проживает с семьей, является пенсионеркой, не судима, привлекается к уголовной ответственности впервые, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

При решении вопроса о назначении наказания суд учитывает фактические обстоятельства совершенного подсудимой преступления, ее отношение к совершенному деянию, которая раскаивается в содеянном, ее материальное и семейное положение, принимая во внимание пенсионный возраст подсудимой и возможность получения ею иного дохода, и полагает, что подсудимой следует назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере. Определяя данный вид наказания, суд исходит из того, что именно этот вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, освобождения подсудимой от наказания, суд не усматривает, поскольку не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или для освобождения С.И.Ю. от наказания также не имеется.

Поскольку судом назначается менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 160 УК РФ, то правила ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ судом не применяются.

В силу ч.10 ст. 316 УПК РФ при постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденной не подлежат.

Вещественных доказательств по делу нет.

По делу гражданских исков не заявлено.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать С.И.Ю. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Меру пресечения С.И.Ю. – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Освободить С.И.Ю. от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кезский районный суд УР.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, согласно которому осужденный не вправе обжаловать приговор по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Е.А. Сабрекова